
 

Il Presidente 
del Consiglio Comunale 

Palazzo Comunale 
L.go Vela 1 – 20862 Arcore (MB) 

LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 
DELIBERATIVE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI ARCORE IN 
MODALITÀ TELEMATICA - INTEGRAZIONE 

(ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con Legge 24 aprile 
2020, n. 27 e s.m.i.) 

 

PREMESSO che il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU 
Serie Generale n.70 del 17-03-2020)” prevede, all’art. 73: 

“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla 
data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 
31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e 
le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di 
criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del Consiglio, 
ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento 
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle 
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” 

“2. Per lo stesso tempo previsto dal comma 1, i presidenti degli organi collegiali degli 
enti pubblici nazionali, anche articolati su base territoriale, nonché degli enti e degli 
organismi del sistema camerale, possono disporre lo svolgimento delle sedute dei 
predetti organi in videoconferenza, anche ove tale modalità non sia prevista negli 
atti regolamentari interni, garantendo comunque la certezza nell’identificazione dei 
partecipanti e la sicurezza delle comunicazioni.”. 

PRESO ATTO che lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio 
dei ministri del 31 gennaio 2020 è ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022, 
pertanto i termini di cui al comma 1 dell’art. 73 citato in premessa sono stati 
prorogati sino a tale data. 

RILEVATO quindi che la normativa richiamata è finalizzata all’introduzione di 
misure emergenziali, anche riferite alla gestione delle sedute degli organi collegiali 
nelle pubbliche amministrazioni, tese ad evitare i movimenti delle persone fisiche 
allo scopo precipuo di impedire la diffusione del contagio da COVID-19. 

RICHIAMATO il Regolamento del Consiglio Comunale. 

RICHIAMATO il Regolamento delle Commissioni consiliari permanenti e delle 
Commissioni speciali. 

RICHIAMATE le linee-guida per lo svolgimento delle sedute deliberative del 
Consiglio Comunale in modalità di videoconferenza, da estendersi anche alle 
Commissioni Consiliari Permanenti, per assicurare la continuità amministrativa 
nello svolgimento delle funzioni istituzionali e nel contempo adottare tutte le 
misure organizzative tese a realizzare i fini sopra enunciati, prot. N. 9576/2020 del 
23.04.2020, con le quali sono stati approvati i criteri di svolgimento e le 
caratteristiche a cui la strumentazione utilizzata deve rispondere. 

https://www.comune.arcore.mb.it/servizi/regolamenti/regolamenti_fase02.aspx?ID=273


 

Il Presidente 
del Consiglio Comunale 

Palazzo Comunale 
L.go Vela 1 – 20862 Arcore (MB) 

RICHIAMATO il provvedimento del precedente Presidente del Consiglio Comunale 
n. 8037/2021 del 11/3/2021. 

RITENUTO di rideterminare con proprio provvedimento le linee guida sopra citate. 

PRESO ATTO ALTRESÌ che in base alla normativa sopra citata occorre garantire il 
rispetto dei principi di trasparenza e tracciabilità, assicurare la certezza 
nell’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni nonché 
adeguata pubblicità delle sedute. 

DISPONE 

1. DI RIDETERMINARE le linee guida per lo svolgimento delle sedute deliberative 
del Consiglio Comunale di Arcore in modalità "telematica", ai sensi dell'art. 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27 e 
s.m.i., nel testo che segue: 

- in caso di necessità, il Presidente può convocare il Consiglio Comunale con 
mezzi elettronici, in seduta “a distanza” da svolgersi in videoconferenza con la 
possibilità per tutti i componenti di intervenire da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 

- per lo svolgimento del Consiglio Comunale all’avviso di convocazione è allegato 
l’ordine del giorno degli argomenti da trattare, con l’indicazione delle proposte 
di deliberazione ed altri atti che i componenti dell’Organo avranno ricevuto, 
entro i termini previsti dal regolamento, attraverso invio telematico; 

- ai fini della validità delle sedute degli organi istituzionali del Comune è 
necessario che il collegamento video: 
a) garantisca al Presidente e al Segretario Generale la possibilità di accertare 
l’identità dei componenti del Consiglio, che intervengono in video, di regolare lo 
svolgimento della discussione, di constatare e proclamare i risultati della 
votazione; 
b) consenta a tutti i componenti della seduta di partecipare alla discussione e 
alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno. 

Al fine di assicurare quanto previsto al punto 3.a): 

a) l'avvio del collegamento in videoconferenza è effettuato dal Presidente, il 
quale invita a partecipare alla riunione il Segretario Generale e i Consiglieri 
Comunali; 
b) il Segretario Generale constata che risultano collegati in chat un numero di 
componenti necessario a garantire il numero legale della seduta mediante 
appello nominale. Effettuate queste operazioni preliminari il Presidente può 
dichiarare aperta e valida la seduta; 
c) il Presidente pone in discussione gli argomenti all’ordine del giorno facendo 
riferimento al numero della proposta registrato nella convocazione del 
Consiglio, o secondo quanto concordato nella conferenza dei capigruppo, dando 
inizio alla discussione secondo le modalità previste dal regolamento, in relazione 
alla tipologia di atto; 
d) il voto deve essere espresso singolarmente ed in modo palese, esprimendolo 
verbalmente, per appello nominale. È onere del Segretario Generale accertare e 
riportare nel verbale l’espressione del voto. 

Le modalità di svolgimento del Consiglio Comunale devono garantire la 
pubblicità della seduta. 



 

Il Presidente 
del Consiglio Comunale 

Palazzo Comunale 
L.go Vela 1 – 20862 Arcore (MB) 

Le sedute degli organi svolte con le predette modalità si intendono tenute nella 
sede istituzionale dell’Amministrazione Comunale di Arcore, nell’ora in cui il 
Presidente attesta che il collegamento ha avuto inizio. 

Le deliberazioni assunte nella seduta “a distanza” devono dare atto nella 
premessa delle modalità di svolgimento della seduta. 

2. DI DARE ATTO che le presenti disposizioni si applicano, per quanto compatibili, 
alla convocazione e tenuta delle Commissioni Consiliari Permanenti. 

3. DI DARE mandato agli uffici competenti di approntare gli strumenti tecnologici 
necessari per dare attuazioni alle disposizioni del presente dispositivo. 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento e le informazioni necessarie alla 
partecipazione alle sedute "a distanza" a tutti i componenti del Consiglio Comunale, 
con le stesse modalità di convocazione delle sedute consiliari. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet istituzionale. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale 
   Laura Besana 

                 f.to digitalmente 


		2022-01-24T09:36:34+0000
	BESANA LAURA




